
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS ANTONIO GOMES TAVARES, Id. Funcio-
nal nº 5468264/3, para responder pela Coordenação de Almoxarifado - 
CALM desta Fundação, a contar de 01/02/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/134223;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA, Id. Funcional nº 5170958/1, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Gerais, lotado (a) na Gerência de Regulação e Interna-
ção desta Fundação, a contar de 02/02/2021;
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a)FABIANO FERREIRA 
FERRO, Funcional nº 5958444/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lotado (a) na Coordenação de Administração de Pessoas desta 
Fundação, a contar de 02/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626419
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00117
Valor: R$ 1.472,50
Data: 01/02/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (SONDAS)
Processo nº 2021/130432, Dispensa de Licitação Nº 005/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669008053, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ : 63.872.493/0001-70
Endereço: Tv. Eneas Pinheiro, 875 - Pedreira, Belém/PA - CEP: 66.083-156
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626150
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00118
Valor: R$ 3.738,52
Data: 03/02/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (SONDAS)
Processo nº 2021/130299, Dispensa de Licitação Nº 005/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669008102, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: JL DOS SANTOS COM. DE PROD. MED. HOSPITALARES
CNPJ : 83.880.294/0001-10
Endereço: Passagem Dezenove de Março nº 270, Guanabara, Ananindeua/
PA, CEP:67010730 Tel: (91) 3014 5440
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626156
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00119
Valor: R$ 10.754,00
Data: 29/11/2020
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DIVERSOS (Quadro de produção/Dispen-
sador para sacola plástica/saco de polietileno)
Processo nº 2020/849377, Dispensa de Licitação: 006/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recur-
so: 0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31405857-0001/15.
Endereço: TV. Lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém/PA CEP: 66080321,
 Telefone: (91)32498720
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626165

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2021 – GAPRE/GABINETE/HEMOPA, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Jacqueline da Silva Maciel 5958123/1 Agente Adminis-
trativo GERAP 04/01/2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de fevereiro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 626357
PORTARIA Nº 083/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

08 DE FEVEREIRO DE  2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2021/141807 de 04/02/2021, o qual trata da 
solicitação de cessão do servidor Jocivaldo Ladislau Batista;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
CEDER o servidor Jocivaldo Ladislau Batista, matrícula 5789346/2, à Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública (13°CRS/SESPA/CAMETÁ), a contar 
de 04 de fevereiro de 2021 até 03 de fevereiro de 2025, de acordo com o 
Decreto 795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, con-
forme art. 6º do Decreto supracitado.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 08 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 626378

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº081/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
  Considerando o Processo Eletrônico nº 2021/150809;
  RESOLVE:
Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Jonathan Silva Sidonio, matrícula nº 
5934822/2 do cargo de Analista de Suporte de Sistemas, lotado (a) na Ge-
rência de Tecnologia da Informação desta Fundação Centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de fevereiro de  2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2021.
  Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 626370


